UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 034/2007

Cria as disciplinas optativas FGD045
Legislacão e Ética Profissional , vinculada ao
Colegiado do Curso de Engenharia Florestal,
FGD326 Metodologia de Controle de
Qualidade em Manejo de Florestas
Tropicais I e FGD327 Metodologia de
Controle de Qualidade em Manejo de
Florestas Tropicais II, vinculadas ao
Departamento de Ciências Florestais.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS E PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, usando de suas atribuições estatutárias e;

CONSIDERANDO a proposta de criação das disciplinas optativas FGD045 Legislação
e Ética Profissional, FGD326 Metodologia de Controle de QUALIDADE em Manejo de Florestas
Tropicais I e FGD327 Metodologia de Controle de Qualidade em Manejo de Florestas Tropicais
II, encaminhadas através dos Ofícios nº 07 e 09/07-CCEF/FCA/UFAM, ambas de 20 de agosto
de 2007, do Colegiado do Curso de Engenharia Florestal.

CONSIDERANDO a aprovação da criação das disciplinas optativas citadas, registrada
nas Atas das Reuniões Ordinárias do Colegiado do Curso de Engenharia Florestal, realizadas
respectivamente nos dias 26 de janeiro e de 24 de maio de 2007.

CONSIDERANDO o parecer favorável da Divisão de Ação Pedagógica do
Departamento de Apoio ao Ensino da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, contido nas
Informações nº. 034 e 035/2007-DAP/DAE/PROEG, de 09 de novembro de 2007.

CONSIDERANDO a competência funcional da Câmara de Ensino de Graduação
prevista no Artigo 16, § 2º, do Estatuto c/c o Artigo 9º do Regimento Geral desta Universidade.

CONSIDERANDO, finalmente a decisão da Câmara de Ensino de Graduação, em
reunião nesta data,

R E S O L V E:

Artigo 1º - CRIAR as seguintes disciplinas:

I - FGD045 - Legislação e Ética Profissional, pré-requisito FGD937 – Política e
Legislação Florestal;

II - FGD326 - Metodologia de Controle de Qualidade em Manejo de Florestas
Tropicais I, pré-requisito FGD928 ou FGD381 – Inventário Florestal I;

III - FGD327 - Metodologia de Controle de Qualidade em Manejo de Florestas
Tropicais II, pré-requisito FGD932 – Exploração e Transporte em Florestas Tropicais e FGD382
– Exploração e Transporte Florestal I.

Artigo 2º - As disciplinas mencionadas no Artigo 1º serão registradas como optativas
no currículo ano 2004/1, do Curso de Engenharia Florestal.

RESOLUÇÃ0 034-CEG/CONSEPE DE 14.OUT..2007

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Plenário Moysés Abraham Cohen/UFAM, em Manaus, 14 de Outubro de 2007.

Bruce Osborne
Pró-Reitor

RESOLUÇÃ0 034-CEG/CONSEPE DE 14.OUT..2007

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

DISCIPLINA OPTATIVA Pós-Colheita de Hortaliças e Frutas
PRÉ-REQUISITOS IBB620 – Fisiologia Vegetal

FGF089 – Fitopatologia
CRÉDITOS 3.2.1

CARGA HORÁRIA 60H/A

“Importância dos estudos na área de Pós-Colheita. Aspectos Fisiológicos, desenvolvimento de
órgãos de plantas com interesse na pós-colheita. Perdas pós-colheita. Fatores pré-colheita.
Manuseio, tratamento, acontecimento e transporte dos produtos hortifrutícolas.
Armazenamento refrigerado. Armazenamento em atmosfera controlada e modificada.
Maturação controlada de frutas. Qualidade pós-colheita. Processamento mínimo de hortaliças e
frutas”.

RESOLUÇÃ0 034-CEG/CONSEPE DE 14.OUT..2007